
 

AD\1169194CS.docx  PE626.922v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
 

2018/2085(INI) 

15.11.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

pro Výbor pro mezinárodní obchod 

o technologii blockchain: obchodní politika orientovaná na budoucnost 

(2018/2085(INI)) 

Zpravodajka (*): Ana Gomes 

(*) Přidružený výbor – článek 54 jednacího řádu 

 



 

PE626.922v02-00 2/6 AD\1169194CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1169194CS.docx 3/6 PE626.922v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro mezinárodní 

obchod jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že technologie blockchain představuje nové paradigma uchovávání a správy 

údajů, jež je schopno decentralizovat formy lidské interakce, trhů, bankovnictví a 

mezinárodního obchodu; zdůrazňuje, že vzestup blockchainu představuje jak příležitosti, 

tak výzvy, pokud jde o ochranu údajů, transparentnost a finanční trestnou činnost, neboť 

jakmile jsou údaje vloženy, jsou neměnné a jsou sdíleny se všemi zúčastněnými stranami, 

což rovněž zajišťuje jejich bezpečnost a integritu; žádá, aby bylo učiněno vše, a to 

i na vnitrostátní úrovni, s cílem zaručit nezfalšovatelnost a nezměnitelnost, jež tato 

technologie nabízí, a zajistit, že nebude ohroženo základní právo na ochranu údajů; 

2. uznává příležitosti, a to i pro malé a střední podniky, plynoucí ze zavádění technologie 

blockchain jakožto součásti obchodní politiky EU, což by mohlo přinést mimo jiné 

výhody nižší transakční náklady a vyšší účinnost, a nabízí potenciál ke zlepšení důvěry 

v současný obchodní systém tím, že poskytuje nezměnitelný záznam transakcí; uzná však, 

že v případech, které nespadají do oblasti působnosti obchodní politiky EU, může 

používání této technologie představovat rizika praní peněz a usnadňovat financování 

terorismu; 

3. vítá skutečnost, že návrh zprávy výboru INTA uznává výzvu, kterou představuje vztah 

mezi technologiemi blockchain a prováděním rámce EU pro ochranu údajů, konkrétně 

obecného nařízení o ochraně osobních údajů, a připomíná, že v důsledku by tento vztah 

mohl odhalit nesoulad mezi ochranou základních práv na jedné straně a podporou inovací 

na straně druhé, což je problém, kterým je třeba se v konečné zprávě zabývat; navrhuje, že 

je nutné zajistit, aby byla technologie blockchain plně v souladu s rámcem EU pro 

ochranu údajů a plně respektovala zásady stanovené v právních předpisech EU, zejména v 

souvislosti se zpracováváním osobních údajů, coby základním právem podle čl. 8 odst. 1 

Listiny základních práv a čl. 16 odst. 1 Smlouvy o fungování Evropské unie; 

4. zdůrazňuje dále, že jak je částečně důsledkem výše uvedeného rozporu, technologie 

blockchain v žádném případě nepředstavují automatickou podporu suverenity údajů, ale 

musí být specificky navrženy tak, aby ji podporovaly, vzhledem k tomu, že mohou rovněž 

představovat rizika pro ochranu údajů; 

5. zdůrazňuje, že pokud budou správně navrženy, měly by technologie blockchain být 

v souladu se zásadou „ochrany údajů již od návrhu“, což má subjektům údajů poskytnout 

větší kontrolu nad jejich údaji v souladu s obecným nařízením o ochraně osobních údajů; 

zdůrazňuje dále, že osobní údaje v blockchainu obvykle nejsou anonymní, což jej uvádí 

do oblasti působnosti obecného nařízení o ochraně osobních údajů; trvá na tom, že by 

blockchainy měly být plně slučitelné s právními předpisy EU, včetně případů, kdy jsou 

používány ke zpracování osobních údajů; doporučuje v této souvislosti, aby do 

blockchainů a příslušných aplikací byly začleněny mechanismy, které zajistí, aby údaje 

mohly být zcela anonymní, a zaručí tak, že v nich budou uchovávány pouze údaje, které 

se netýkají identifikované nebo identifikovatelné fyzické osoby; 

6. zdůrazňuje, že budoucí aplikace technologie blockchain by měly zavést mechanismy, 



 

PE626.922v02-00 4/6 AD\1169194CS.docx 

CS 

které budou chránit osobní údaje a zajistí, aby byly údaje zcela anonymní; vyzývá Komisi 

a členské státy, aby financovaly výzkum a inovace, a zejména akademický výzkum, 

týkající se nových technologií blockchain, které jsou slučitelné s obecným nařízením o 

ochraně osobních údajů a které jsou založeny na principu záměrné ochrany údajů (již od 

návrhu), jako je technologie „Zk-SNARK“ ; 

7. je přesvědčen, že aby nedošlo k porušení základního práva na ochranu osobních údajů, 

neměla by se technologie blockchain používat ke zpracování osobních údajů, dokud 

organizace uživatelů nebude schopna zaručit soulad s obecným nařízením o ochraně 

osobních údajů, a zejména zajistit ochranu práva na opravu a práva na výmaz; 

8. zdůrazňuje skutečnost, že uživatelé blockchainu mohou být zároveň správci údajů pro 

osobní údaje, které nahrají do účetní knihy, a zpracovateli údajů tím, že uchovávají úplnou 

kopii účetní knihy na svém vlastním počítači; 

9. konstatuje, že nezměnitelná povaha některých technologií blockchain je pravděpodobně 

neslučitelná s „právem na výmaz“ stanoveným v článku 17 obecného nařízení o ochraně 

osobních údajů v případech, kdy daný blockchain obsahuje osobní údaje; 

10. se znepokojením konstatuje, že rozšíření kopií údajů v blockchainu je pravděpodobně 

neslučitelné se zásadou minimalizace údajů stanovenou v článku 5 obecného nařízení o 

ochraně osobních údajů v případech, kdy blockchain obsahuje osobní údaje; 

11. vyzývá Evropský sbor pro ochranu osobních údajů, aby vydal pokyny a doporučení k 

zajištění souladu technologie blockchain s právními předpisy Unie; 

12. se znepokojením konstatuje, že vůbec nejsou zmíněny závažné důsledky toho, jak bude 

technologie blockchain používána, zejména v oblastech, jako je boj proti praní peněz, 

daňovým únikům a financování terorismu; má za to, že využívání technologií blockchain 

by mělo předcházet vymezení toho, co bude ukládáno v blockchainu a co mimo něj, 

přičemž osobní údaje mají být ukládány mimo blockchain; 

13. vyzývá Komisi, aby se ujala vedoucí úlohy v posuzování a dalším vývoji technologií 

blockchain, a to i v odvětvích, na něž se vztahuje obchodní politika EU, a zřídila 

poradní skupinu pro blockchain, která by měla zahrnovat odborníky na boj proti praní 

peněz, daňovým únikům, ochranu údajů a organizovanou trestnou činnost. 



 

AD\1169194CS.docx 5/6 PE626.922v02-00 

 CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 15.11.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

36 

3 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Asim Ademov, Heinz K. Becker, Monika Beňová, Malin Björk, Michał 

Boni, Caterina Chinnici, Agustín Díaz de Mera García Consuegra, 

Tanja Fajon, Raymond Finch, Romeo Franz, Kinga Gál, Brice 

Hortefeux, Filiz Hyusmenova, Eva Joly, Dietmar Köster, Cécile 

Kashetu Kyenge, Roberta Metsola, Claude Moraes, József Nagy, Péter 

Niedermüller, Ivari Padar, Soraya Post, Judith Sargentini, Giancarlo 

Scottà, Birgit Sippel, Csaba Sógor, Helga Stevens, Bodil Valero, Marie-

Christine Vergiat, Harald Vilimsky, Josef Weidenholzer, Kristina 

Winberg, Tomáš Zdechovský, Auke Zijlstra 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Miriam Dalli, Barbara Spinelli, Axel Voss 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Karine Gloanec Maurin, Patricia Lalonde, Julia Pitera 

 



 

PE626.922v02-00 6/6 AD\1169194CS.docx 

CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

36 + 

ALDE Filiz Hyusmenova, Patricia Lalonde 

ECR Helga Stevens 

ENF Giancarlo Scottà 

GUE/NGL Malin Björk, Barbara Spinelli, Marie-Christine Vergiat 

PPE Asim Ademov, Heinz K. Becker, Michał Boni, Agustín Díaz de Mera García 

Consuegra, Kinga Gál, Brice Hortefeux, Roberta Metsola, József Nagy, Julia Pitera, 

Csaba Sógor, Axel Voss, Tomáš Zdechovský 

S&D Monika Beňová, Caterina Chinnici, Miriam Dalli, Tanja Fajon, Karine Gloanec Maurin, 

Dietmar Köster, Cécile Kashetu Kyenge, Claude Moraes, Péter Niedermüller, Ivari 

Padar, Soraya Post, Birgit Sippel, Josef Weidenholzer 

VERTS/ALE Romeo Franz, Eva Joly, Judith Sargentini, Bodil Valero 

 

3 - 

EFDD Raymond Finch 

ENF Harald Vilimsky, Auke Zijlstra 

 

1 0 

ECR Kristina Winberg 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


